
Bendradarbiavimas 
 

Pedagogų, specialistų ir tėvų bendradarbiavimas yra neatskiriamas dalykas nuo kokybiško ir 
visapusiško ugdymo. Tėvai ir pedagogai, specialistai turi nusimatyti: 
- bendras taisykles, kurių laikytųsi namuose ir ugdymo įstaigoje.  
- bendrus tikslus, uždavinius, kurie turi būti konkretūs ir minimalūs, kad nepatirtų iš karto 
nesėkmės.  
 
ABA mokslo vienas iš principų yra - taisyklės. Tėvai, pedagogai, specialistai gali visi susitarti 
dirbti pagal ABC eigą (daugiau apie ABC rasite skiltyje 2.2. vaiko vertinimo priemonės) - 
ugdomojoje veikloje, namuose, socialiniame gyvenime. Pedagogams, specialistams labai 
svarbi išsami informacija apie vaiko elgesį namuose, kitose socialinėse situacijose, kad 
efektyviai būtų galima valdyti elgesį.  
 
Tėvai gali kartu su pedagogais priimti vaikui priimtiną komunikacijos būdą, skatinimo ir 
kontrolės priemones. ABA principai turėtų būti taikomi ne tik ugdymo įstaigoje , tai privaloma 
tęsti namuose ir taikyti visame gyvenimo procese. Pedagogai gali teikti individualius 
pasiūlymus užduotims - kasdien, kas savaitę, mėnesį - priklausomai nuo individo poreikių.   
Pavyzdyje jūs matote sąsiuvinį kasdieniniam individualios informacijos ir rekomendacijų 
tėvams teikimui.  

 
 
 
Rekomenduojami susitikimai su tėvais pradedant dirbti ir po to pagal poreikį visų pedagogų 
(klasių, grupių auklėtojai, mokytojai), specialistų  dirbančių su vaiku bendri susirinkimai, 
diskusijos. Efektyvu įsitraukti į susitikimus: 
- ABA terapeutą/taikomosios elgesio analizės specialistą, 
- psichologą, 
 
Pasiruošimas naujai įtaigai ir sėkminga įtrauktis: 

● Rekomenduojama padaryti nuotraukų: įstaigos aplinkos, erdvių, grupės, klasės. 
Reikalingos nuotraukos asmenų, kurie dirbs su vaiku.  



● Nuotraukos gali būti daromos popierinės, tačiau galima panaudoti telefoną, ar 
plančetinį kompiuterį, kuriame vaikas lengvai galėtų peržiūrėti nuotraukas.  

● Panaudojant nuotraukas rekomenduojama sukurti socialinę istoriją apie įstaigą (3 
dalyje).  

● Tai svarbu, kadangi nauji potyriai autizmą turintiems vaikams sukelia stresą, nerimą. 
Būtinas klasiokų/grupės vaikų paruošimas, kad žinotų kaip elgtis.  

 
 


